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Tabla MA1. Imagen del funcionamiento de las Administraciones Públicas en España
En general, ¿su opinión sobre el funcionamiento de las Administraciones Públicas (Adminis-
tración General del Estado, Comunidad Autónoma y Ayuntamiento) es…?

Ni positiva
Muy Bastante ni negativa Bastante Muy 

positiva positiva (NO LEER)* negativa negativa N.S. N.C. Total (n)

1,2 24,5 23,4 36,6 10,7 2,7 0,8 100 (2.484)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.

5. RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA �

3

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
Muy

positiva
Bastante
positiva

Ni positiva
ni negativa
(NO LEER)

Bastante
negativa

Muy
negativa

N.S. N.C.

Imagen del funcionamiento de las Administraciones Públicas en España

P
or

ce
nt

aj
e



Tabla MA2. Imagen del funcionamiento de las Administraciones Públicas en España
En general, ¿su opinión sobre el funcionamiento de las Administraciones Públicas (Adminis-
tración General del Estado, Comunidad Autónoma y Ayuntamiento) es…?

Ni positiva
Muy Bastante ni negativa Bastante Muy 

positiva positiva (NO LEER)* negativa negativa N.S. N.C. Total (n)

Total 1,2 24,5 23,4 36,6 10,7 2,7 0,8 100 (2.484)

Sexo

Hombre 0,7 23,8 23,6 37,9 11,2 2,3 0,4 100 (1.218)

Mujer 1,7 25,1 23,3 35,4 10,2 3,1 1,2 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 3,2 21,8 27,3 36,8 5,9 5,0 0,0 100 (220)

De 25 a 34 0,8 23,9 19,9 42,3 11,3 1,6 0,2 100 (497)

De 35 a 44 1,8 22,8 23,6 38,3 11,9 1,0 0,6 100 (504)

De 45 a 54 0,2 22,1 21,7 37,8 15,4 1,4 1,4 100 (429)

De 55 a 64 0,9 29,0 21,8 33,8 10,3 3,6 0,6 100 (331)

65 años o más 1,4 26,8 27,6 30,2 7,4 5,0 1,6 100 (503)

Estado civil

Casado/a 1,1 24,8 25,0 35,0 10,8 2,3 0,9 100 (1.416)

Soltero/a 1,6 21,3 22,0 40,7 11,3 2,6 0,5 100 (762)

Viudo/a 0,7 32,7 24,0 27,3 6,7 7,3 1,3 100 (150)

Separado/a 0,0 21,8 23,6 47,3 5,5 1,8 0,0 100 (55)

Divorciado/a 1,1 31,1 12,2 36,7 15,6 2,2 1,1 100 (90)

Educación

Primaria o menos 1,1 25,5 27,5 31,3 7,6 5,7 1,3 100 (619)

Secundaria inicial 1,5 24,2 22,9 35,9 12,7 2,1 0,7 100 (818)

FP de grado medio 1,6 26,0 21,2 38,9 9,3 2,6 0,3 100 (311)

Secundaria superior 0,8 21,5 20,7 44,3 11,4 0,8 0,4 100 (237)

FP de grado 
superior 0,0 17,9 23,1 46,2 10,3 2,6 0,0 100 (39)

Universidad 1,1 24,7 22,1 38,3 12,0 0,9 0,9 100 (457)

Situación laboral

Ocupados/as 1,1 25,4 22,9 36,8 11,7 1,4 0,6 100 (996)

Parados/as 1,1 21,8 21,4 39,9 13,1 2,1 0,6 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 1,7 27,6 26,0 31,1 8,3 4,8 0,6 100 (543)

Estudiantes 2,8 15,0 24,3 46,7 6,5 4,7 0,0 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 0,5 25,8 26,8 31,6 6,8 4,7 3,7 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 1,2 25,4 20,9 37,9 11,5 1,6 1,4 100 (425)

Nuevas clases 
medias 1,6 23,8 23,1 37,5 11,9 1,8 0,2 100 (562)

Viejas clases 
medias 1,3 25,3 25,8 35,9 8,8 2,1 0,8 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 0,9 24,4 24,9 35,6 9,9 3,4 0,8 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 1,2 23,1 21,6 37,0 11,7 4,3 0,9 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA3. Imagen del funcionamiento de las Administraciones Públicas en España
En general, ¿su opinión sobre el funcionamiento de las Administraciones Públicas (Adminis-
tración General del Estado, Comunidad Autónoma y Ayuntamiento) es…?

Ni positiva
Muy Bastante ni negativa Bastante Muy 

positiva positiva (NO LEER)* negativa negativa N.S. N.C. Total (n)

Total 1,2 24,5 23,4 36,6 10,7 2,7 0,8 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 0,5 18,5 13,0 46,2 19,0 0,5 2,2 100 (184)

3-4 1,4 25,8 22,0 38,3 9,0 2,9 0,6 100 (624)

5 2,2 25,8 23,0 39,2 8,3 1,3 0,2 100 (551)

6 2,0 25,8 30,8 28,8 10,6 1,5 0,5 100 (198)

7-8 0,9 33,0 18,9 30,5 11,6 3,9 1,3 100 (233)

Derecha 9-10 1,6 23,0 18,0 36,1 13,1 6,6 1,6 100 (61)

N.S. 0,7 23,2 28,4 34,6 8,0 4,8 0,3 100 (289)

N.C. 0,0 18,0 27,9 34,9 14,5 3,2 1,5 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 1,4 29,0 23,6 32,4 9,5 3,1 1,0 100 (589)

PSOE 1,9 27,5 21,9 35,4 9,1 2,8 1,5 100 (539)

IU/ICV 0,0 22,6 15,7 42,1 17,6 1,3 0,6 100 (159)

UPyD 1,6 25,4 19,0 44,4 6,3 3,2 0,0 100 (63)

CiU 1,6 27,0 23,8 44,4 3,2 0,0 0,0 100 (63)

Otros partidos 1,6 14,8 21,9 46,9 12,5 2,3 0,0 100 (128)

No tenía edad 0,0 35,7 42,9 14,3 7,1 0,0 0,0 100 (14)

En blanco 0,0 10,6 19,1 51,1 19,1 0,0 0,0 100 (47)

No votó 1,5 19,9 22,0 39,0 13,6 3,6 0,4 100 (477)

No recuerda 0,0 31,3 15,6 40,6 6,3 6,3 0,0 100 (32)

N.C. 0,5 23,1 32,2 32,2 9,1 2,1 0,8 100 (373)

Religión

Creyente 

practicante 1,7 29,8 27,1 25,1 10,0 4,7 1,7 100 (299)

Creyente 

no practicante 1,4 26,0 26,3 34,5 8,5 2,7 0,7 100 (1.502)

Ateo/a, 

no creyente 0,7 18,5 15,8 47,7 15,2 1,7 0,5 100 (600)

N.C. 1,2 21,7 13,3 37,3 21,7 2,4 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 1,7 27,5 24,7 36,2 7,2 2,6 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 1,2 23,6 26,1 33,7 12,6 2,4 0,4 100 (934)

Ciudad grande 1,1 22,9 21,3 38,6 10,9 4,0 1,2 100 (746)

Gran núcleo urbano 1,1 26,0 17,4 42,3 10,6 0,4 2,3 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA4. Medios preferidos para hacer las gestiones con las Administraciones Públicas
Si usted pudiese elegir, en general, ¿cómo preferiría hacer las gestiones con las Administra-
ciones Públicas?  ¿Y en segundo lugar? (porcentaje en columnas)

En primer lugar En segundo lugar

En persona 69,8 17,6

Por teléfono 6,7 41,1

Por correo o fax ,5 3,9

Por Internet 21,7 17,7

N.S. 1,1 13,0

N.C. 0,2 6,8

Total 100 100

(n) (2.484) (2.484)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.
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Tabla MA5. Medios preferidos para hacer las gestiones con las Administraciones Públicas
Si usted pudiese elegir, en general, ¿cómo preferiría hacer las gestiones con las Administra-
ciones Públicas? 

EN PRIMER LUGAR 

En Por Por correo Por 
persona teléfono o fax Internet N.S. N.C. Total (n)

Total 69,8 6,7 0,5 21,7 1,1 0,2 100 (2.484)

Sexo

Hombre 70,5 4,7 0,7 22,9 1,1 0,2 100 (1.218)

Mujer 69,1 8,7 0,3 20,5 1,1 0,2 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 60,9 5,5 0,9 32,3 0,5 0,0 100 (220)

De 25 a 34 60,2 7,8 0,2 31,0 0,8 0,0 100 (497)

De 35 a 44 62,5 6,3 0,4 30,8 0,0 0,0 100 (504)

De 45 a 54 69,9 5,8 0,7 23,1 0,2 0,2 100 (429)

De 55 a 64 75,2 8,5 0,6 13,9 1,2 0,6 100 (331)

65 años o más 86,9 6,2 0,4 2,8 3,4 0,4 100 (503)

Estado civil

Casado/a 73,4 6,2 0,5 18,8 0,8 0,3 100 (1.416)

Soltero/a 61,4 7,2 0,5 30,2 0,7 0,0 100 (762)

Viudo/a 82,0 8,0 0,0 4,7 4,7 0,7 100 (150)

Separado/a 56,4 10,9 1,8 27,3 3,6 0,0 100 (55)

Divorciado/a 68,9 6,7 0,0 22,2 2,2 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 86,8 6,8 0,5 2,6 2,9 0,5 100 (619)

Secundaria inicial 78,0 7,5 0,6 13,4 0,5 0,0 100 (818)

FP de grado medio 56,6 5,5 0,6 36,0 0,6 0,6 100 (311)

Secundaria superior 58,6 4,2 0,0 37,1 0,0 0,0 100 (237)

FP de grado superior 46,2 5,1 0,0 48,7 0,0 0,0 100 (39)

Universidad 49,0 7,4 0,4 42,5 0,7 0,0 100 (457)

Situación laboral

Ocupados/as 58,2 7,4 0,5 33,3 0,3 0,2 100 (996)

Parados/as 72,6 6,2 0,5 20,4 0,3 0,0 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 84,7 6,4 0,6 4,6 3,3 0,4 100 (543)

Estudiantes 55,1 4,7 0,9 38,3 0,9 0,0 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 86,8 6,8 0,0 4,2 1,6 0,5 100 (190)

Clase social

Clase alta/media-alta 48,7 6,4 0,5 43,1 0,9 0,5 100 (425)

Nuevas clases medias 60,7 7,3 0,4 31,1 0,5 0,0 100 (562)

Viejas clases medias 79,0 6,4 0,8 12,5 1,3 0,0 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 79,5 6,5 0,4 11,9 1,5 0,3 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 79,6 7,1 0,6 11,4 1,2 0,0 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.
Nota: La tabla incluye las respuestas dadas “En primer lugar”. Además, en la pregunta original se incluyen las respuestas dadas “En se-
gundo lugar”.
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Tabla MA6. Medios preferidos para hacer las gestiones con las Administraciones Públicas
Si usted pudiese elegir, en general, ¿cómo preferiría hacer las gestiones con las Administra-
ciones Públicas? 

EN PRIMER LUGAR 

En Por Por correo Por 
persona teléfono o fax Internet N.S. N.C. Total (n)

Total 69,8 6,7 0,5 21,7 1,1 0,2 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 64,1 7,6 0,0 26,6 1,6 0,0 100 (184)

3-4 63,3 8,2 0,5 26,9 1,0 0,2 100 (624)

5 73,3 6,2 0,7 19,1 0,5 0,2 100 (551)

6 69,7 3,0 1,0 26,3 0,0 0,0 100 (198)

7-8 67,8 9,0 0,4 21,0 1,3 0,4 100 (233)

Derecha 9-10 62,3 8,2 0,0 27,9 1,6 0,0 100 (61)

N.S. 82,7 4,8 0,3 9,3 2,8 0,0 100 (289)

N.C. 70,9 6,4 0,3 20,9 0,9 0,6 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 72,2 6,1 0,7 19,7 1,2 0,2 100 (589)

PSOE 72,5 7,4 0,4 18,4 0,9 0,4 100 (539)

IU/ICV 54,7 5,0 0,6 39,0 0,6 0,0 100 (159)

UPyD 47,6 3,2 1,6 47,6 0,0 0,0 100 (63)

CiU 66,7 6,3 0,0 27,0 0,0 0,0 100 (63)

Otros partidos 62,5 7,8 0,0 28,1 1,6 0,0 100 (128)

No tenía edad 57,1 7,1 0,0 35,7 0,0 0,0 100 (14)

En blanco 72,3 4,3 0,0 23,4 0,0 0,0 100 (47)

No votó 70,2 7,3 0,6 19,9 1,5 0,4 100 (477)

No recuerda 59,4 21,9 0,0 15,6 3,1 0,0 100 (32)

N.C. 75,9 5,9 0,3 16,9 1,1 0,0 100 (373)

Religión

Creyente practicante 80,9 5,4 0,0 11,0 2,3 0,3 100 (299)

Creyente no practicante 73,4 7,1 0,5 17,6 1,2 0,2 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 57,3 6,3 0,5 35,5 0,3 0,0 100 (600)

N.C. 55,4 8,4 1,2 33,7 0,0 1,2 100 (83)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 77,4 6,3 0,6 14,5 1,1 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 72,4 5,4 0,6 20,4 1,1 0,1 100 (934)

Ciudad grande 67,4 7,8 0,4 23,2 1,1 0,1 100 (746)

Gran núcleo urbano 52,1 9,4 0,0 36,6 1,1 0,8 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.
Nota: La tabla incluye las respuestas dadas “En primer lugar”. Además, en la pregunta original se incluyen las respuestas dadas “En se-
gundo lugar”.
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Tabla MA7. Medio preferido para buscar información sobre gestiones con la Administración
Pública
¿Qué suele hacer usted cuando necesita información relacionada con una gestión o trámite
que tiene que realizar con las Administraciones Públicas?

Ir personalmente Solicitar 
a la oficina de la información Solicitar Buscar
Administración por correo información información Otras Lo hace
más cercana o fax por teléfono por Internet respuestas otra persona N.S. N.C. Total (n)

57,6 0,6 10,4 24,6 0,6 5,2 0,5 0,4 100 (2.484)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944. 
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Tabla MA11. Valoración del funcionamiento de las Administraciones Públicas en diversos
aspectos
Ahora quisiera que valorase los siguientes aspectos del funcionamiento de las Administra-
ciones Públicas en España. Utilice para ello una escala de 1 a 10, en la que el 1 significa que
lo valora “muy negativamente” y el 10 que lo valora “muy positivamente”.

media desviación típica (n)

Sencillez en los trámites o papeleos de la gestión 4,2 1,9 (2.356)

Tiempo que tarda la Administración en responder 3,8 2,0 (2.330)

Capacidad profesional de los/as funcionarios/as 5,5 1,9 (2.329)

Facilidad para localizar los centros y servicios 5,7 2,0 (2.364)

Tiempo de espera para ser atendido/a 4,1 2,0 (2.341)

Tiempo que tarda la Administración en resolver la gestión 3,7 2,0 (2.331)

Claridad y utilidad de la información 4,5 2,0 (2.336)

Facilidad para formular quejas o sugerencias 4,2 2,2 (2.051)

Los horarios de atención al público 5,2 2,2 (2.374)

Facilidad para comunicar telefónicamente con las oficinas 4,3 2,3 (2.171)

Facilidad para comunicar con las oficinas a través de Internet 5,7 2,2 (1.575)

Trato dispensado por los/as funcionarios/as 5,5 1,9 (2.366)

Estado de las instalaciones 6,4 1,8 (2.356)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.
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Tabla MA25. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la más rápida?

LA MÁS RÁPIDA 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 13,2 13,2 32,5 7,9 10,6 22,1 0,5 100 (2.484)

Sexo

Hombre 14,7 14,4 33,5 8,5 11,7 16,7 0,4 100 (1.218)

Mujer 11,8 12,0 31,6 7,2 9,6 27,2 0,6 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 10,9 11,8 34,5 4,1 10,0 28,2 0,5 100 (220)

De 25 a 34 14,7 13,5 35,2 7,0 10,7 18,7 0,2 100 (497)

De 35 a 44 16,5 14,7 32,7 9,1 11,7 14,9 0,4 100 (504)

De 45 a 54 14,9 13,3 33,3 6,5 12,1 18,9 0,9 100 (429)

De 55 a 64 13,0 15,1 31,1 10,6 10,3 19,3 0,6 100 (331)

65 años o más 8,3 10,5 29,0 8,3 8,7 34,4 0,6 100 (503)

Estado civil

Casado/a 13,4 13,3 32,6 9,0 10,2 20,8 0,6 100 (1.416)

Soltero/a 13,5 13,9 32,5 6,4 11,4 21,7 0,5 100 (762)

Viudo/a 8,0 10,0 26,0 7,3 10,0 38,0 0,7 100 (150)

Separado/a 16,4 10,9 34,5 7,3 12,7 18,2 0,0 100 (55)

Divorciado/a 16,7 8,9 41,1 4,4 10,0 18,9 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 7,9 10,0 30,5 8,4 8,7 33,9 0,5 100 (619)

Secundaria inicial 14,4 12,7 31,7 6,5 14,1 19,8 0,6 100 (630)

FP de grado medio 10,1 9,0 44,7 7,4 10,6 18,1 0,0 100 (188)

Secundaria superior 17,4 15,4 32,2 5,8 11,6 17,4 0,3 100 (311)

FP de grado superior 15,6 13,9 35,4 9,3 10,1 14,8 0,8 100 (237)

Universidad 15,9 17,5 30,2 9,7 8,1 17,9 0,6 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 15,6 14,1 35,2 7,8 9,7 16,9 0,7 100 (996)

Parados/as 13,6 15,2 31,8 7,1 13,8 18,0 0,5 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 10,5 11,8 30,0 8,3 9,9 29,3 0,2 100 (543)

Estudiantes 12,1 10,3 38,3 4,7 6,5 28,0 0,0 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 7,9 7,9 25,3 10,5 8,4 38,9 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 13,9 16,7 31,5 7,8 8,0 21,4 0,7 100 (425)

Nuevas clases 
medias 18,1 12,5 32,0 10,0 10,0 16,7 0,7 100 (562)

Viejas clases 
medias 13,6 10,1 36,7 8,5 11,2 19,9 0,0 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 10,7 12,3 33,9 7,2 12,1 23,3 0,5 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 11,1 15,1 28,1 4,9 10,8 29,3 0,6 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA26. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que tiene el personal mejor preparado?

LA QUE TIENE EL PERSONAL MEJOR PREPARADO 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 25,1 13,0 11,5 18,0 5,8 25,8 0,7 100 (2.484)

Sexo

Hombre 28,7 14,4 11,3 16,8 6,6 21,7 0,6 100 (1.218)

Mujer 21,6 11,8 11,7 19,2 5,1 29,8 0,8 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 29,1 12,3 11,4 9,1 4,5 32,3 1,4 100 (220)

De 25 a 34 29,6 13,9 11,1 17,9 6,8 20,5 0,2 100 (497)

De 35 a 44 29,4 15,7 9,7 19,0 6,2 19,4 0,6 100 (504)

De 45 a 54 25,6 13,1 11,9 16,3 8,6 23,8 0,7 100 (429)

De 55 a 64 22,1 12,4 12,4 19,9 6,0 26,3 0,9 100 (331)

65 años o más 16,1 10,3 12,9 21,3 2,6 36,0 0,8 100 (503)

Estado civil

Casado/a 24,6 13,3 11,6 19,1 5,8 25,0 0,7 100 (1.416)

Soltero/a 27,8 13,1 11,3 15,1 6,7 25,3 0,7 100 (762)

Viudo/a 17,3 9,3 9,3 27,3 2,7 32,7 1,3 100 (150)

Separado/a 18,2 14,5 14,5 18,2 5,5 29,1 0,0 100 (55)

Divorciado/a 28,9 12,2 14,4 13,3 5,6 25,6 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 16,8 10,7 11,6 18,3 2,9 39,3 0,5 100 (619)

Secundaria inicial 27,3 11,6 12,4 14,0 9,0 24,9 0,8 100 (630)

FP de grado medio 23,4 11,2 16,0 25,0 5,3 19,1 0,0 100 (188)

Secundaria superior 28,0 15,8 11,3 18,6 6,4 19,9 0,0 100 (311)

FP de grado superior 27,0 13,5 11,4 18,1 7,2 21,5 1,3 100 (237)

Universidad 30,6 16,7 8,9 19,8 4,4 18,3 1,2 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 27,3 15,1 11,8 18,5 5,3 21,1 0,9 100 (996)

Parados/as 27,5 12,8 10,1 15,0 9,7 24,4 0,5 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 19,0 11,4 13,1 21,0 3,9 31,3 0,4 100 (543)

Estudiantes 31,8 16,8 11,2 11,2 2,8 25,2 0,9 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 18,9 6,3 10,5 20,5 2,1 40,5 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 28,2 15,8 9,4 18,1 5,4 22,1 0,9 100 (425)

Nuevas clases 
medias 29,0 12,8 10,3 21,9 5,3 19,6 1,1 100 (562)

Viejas clases 
medias 25,0 12,0 13,3 19,1 4,0 26,6 0,0 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 24,0 12,7 12,1 16,2 6,4 28,2 0,5 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 18,2 11,4 14,2 13,9 8,3 33,0 0,9 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA27. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que trata mejor a los/as ciudadanos/as?

LA QUE TRATA MEJOR A LOS/AS CIUDADANOS/AS 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 8,8 11,4 30,8 17,5 7,6 22,9 0,9 100 (2.484)

Sexo

Hombre 9,9 13,0 31,3 17,7 8,7 18,5 0,9 100 (1.218)

Mujer 7,7 10,0 30,4 17,3 6,6 27,1 0,9 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 6,4 10,5 34,5 8,6 8,6 30,0 1,4 100 (220)

De 25 a 34 9,5 10,5 34,6 18,3 8,2 18,5 0,4 100 (497)

De 35 a 44 9,7 12,9 30,2 20,2 8,9 17,3 0,8 100 (504)

De 45 a 54 9,6 12,6 28,2 18,4 8,9 20,7 1,6 100 (429)

De 55 a 64 9,7 13,6 29,6 17,8 7,6 20,5 1,2 100 (331)

65 años o más 7,2 8,9 29,2 16,9 4,4 33,0 0,4 100 (503)

Estado civil

Casado/a 9,0 11,7 30,9 18,6 7,7 21,3 0,8 100 (1.416)

Soltero/a 8,4 11,0 31,6 16,3 8,5 23,1 1,0 100 (762)

Viudo/a 6,0 9,3 27,3 16,0 3,3 37,3 0,7 100 (150)

Separado/a 14,5 10,9 27,3 14,5 9,1 21,8 1,8 100 (55)

Divorciado/a 12,2 13,3 32,2 16,7 6,7 18,9 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 6,9 7,6 29,2 14,7 6,1 34,9 0,5 100 (619)

Secundaria inicial 9,8 11,7 32,2 13,5 10,0 22,1 0,6 100 (630)

FP de grado medio 6,4 12,2 37,2 18,1 8,0 17,6 0,5 100 (188)

Secundaria superior 10,9 15,8 29,6 17,0 7,4 18,6 0,6 100 (311)

FP de grado superior 10,1 11,0 31,6 20,7 7,6 17,3 1,7 100 (237)

Universidad 8,9 13,1 29,0 24,6 6,5 16,3 1,6 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 9,2 12,3 32,9 19,9 6,4 17,9 1,3 100 (996)

Parados/as 9,8 12,3 30,7 14,9 12,3 19,3 0,6 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 8,1 11,0 28,4 18,2 5,7 28,4 0,2 100 (543)

Estudiantes 7,5 12,1 32,7 9,3 3,7 32,7 1,9 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 6,3 3,7 26,8 16,8 5,3 40,0 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 9,4 12,2 27,5 21,6 6,8 20,7 1,6 100 (425)

Nuevas clases 
medias 10,7 12,8 29,9 22,1 6,6 16,9 1,1 100 (562)

Viejas clases 
medias 8,2 9,0 40,7 16,0 5,1 21,0 0,0 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 7,8 12,2 29,9 14,4 9,4 25,6 0,7 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 8,3 9,6 29,3 13,0 9,0 29,6 1,2 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA28. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que proporciona más información a los/as ciudadanos/as?

LA QUE PROPORCIONA MÁS INFORMACIÓN A LOS/AS CIUDADANOS/AS 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 16,5 13,4 26,8 13,5 7,2 21,7 0,8 100 (2.484)

Sexo

Hombre 19,3 14,4 27,0 12,6 7,7 18,2 0,7 100 (1.218)

Mujer 13,9 12,3 26,6 14,4 6,8 25,1 0,9 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 16,4 11,4 30,5 7,3 5,5 28,6 0,5 100 (220)

De 25 a 34 19,1 14,1 27,8 13,7 8,0 16,9 0,4 100 (497)

De 35 a 44 20,0 14,9 27,0 15,1 6,5 15,7 0,8 100 (504)

De 45 a 54 16,6 13,8 25,9 14,2 9,8 18,6 1,2 100 (429)

De 55 a 64 16,0 13,9 27,5 14,5 6,9 19,9 1,2 100 (331)

65 años o más 10,9 11,3 24,5 13,1 6,0 33,4 0,8 100 (503)

Estado civil

Casado/a 16,9 13,3 26,1 14,4 7,3 21,0 0,8 100 (1.416)

Soltero/a 16,5 14,6 27,8 11,5 7,2 21,7 0,7 100 (762)

Viudo/a 12,0 9,3 24,0 14,0 6,7 33,3 0,7 100 (150)

Separado/a 18,2 10,9 27,3 16,4 5,5 18,2 3,6 100 (55)

Divorciado/a 17,8 11,1 33,3 14,4 8,9 14,4 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 10,5 9,5 25,0 12,8 5,8 35,7 0,6 100 (619)

Secundaria inicial 17,1 12,2 29,5 11,9 9,5 19,2 0,5 100 (630)

FP de grado medio 18,1 14,4 31,9 14,4 5,9 14,9 0,5 100 (188)

Secundaria superior 22,8 16,4 24,1 10,9 7,7 17,4 0,6 100 (311)

FP de grado superior 16,0 12,7 27,0 16,5 8,9 17,3 1,7 100 (237)

Universidad 19,2 17,7 25,2 16,3 5,4 14,9 1,2 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 19,6 14,4 27,5 13,9 6,8 16,8 1,1 100 (996)

Parados/as 17,7 13,8 28,3 13,1 8,9 17,7 0,5 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 12,3 13,4 26,0 12,5 7,6 27,6 0,6 100 (543)

Estudiantes 17,8 15,0 31,8 6,5 1,9 26,2 0,9 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 8,4 5,8 18,9 18,9 5,3 41,6 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 16,7 18,1 24,2 15,1 6,4 18,1 1,4 100 (425)

Nuevas clases 
medias 21,0 15,1 24,6 17,4 4,8 16,2 0,9 100 (562)

Viejas clases 
medias 15,4 11,2 29,0 14,9 6,9 22,6 0,0 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 15,4 11,3 29,7 10,7 9,3 23,3 0,4 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 13,9 10,8 27,2 8,6 8,3 29,3 1,9 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA29. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que trata a todos/as los/as ciudadanos/as por igual?

LA QUE TRATA A TODOS/AS LOS/AS CIUDADANOS/AS POR IGUAL 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 16,7 9,3 17,4 19,4 12,6 23,7 1,0 100 (2.484)

Sexo

Hombre 19,0 10,2 18,1 19,6 12,7 19,3 1,1 100 (1.218)

Mujer 14,5 8,5 16,7 19,1 12,4 27,9 0,9 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 15,5 8,2 19,1 15,0 12,7 29,1 0,5 100 (220)

De 25 a 34 19,9 9,5 16,5 20,5 13,9 19,1 0,6 100 (497)

De 35 a 44 20,4 11,5 16,7 20,0 12,7 17,3 1,4 100 (504)

De 45 a 54 17,7 7,5 16,3 20,7 15,4 20,7 1,6 100 (429)

De 55 a 64 15,7 8,5 21,5 18,4 15,1 19,3 1,5 100 (331)

65 años o más 9,9 9,7 16,3 18,9 7,0 37,6 0,6 100 (503)

Estado civil

Casado/a 16,9 9,1 17,3 20,8 12,1 22,6 1,2 100 (1.416)

Soltero/a 17,1 9,7 17,2 17,7 14,2 23,2 0,9 100 (762)

Viudo/a 14,7 8,7 12,7 16,7 9,3 36,7 1,3 100 (150)

Separado/a 12,7 9,1 25,5 20,0 9,1 23,6 0,0 100 (55)

Divorciado/a 15,6 10,0 22,2 17,8 14,4 20,0 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 10,7 7,9 17,3 15,7 10,3 37,5 0,6 100 (619)

Secundaria inicial 18,6 8,6 18,3 15,6 15,6 22,5 1,0 100 (630)

FP de grado medio 16,5 10,1 21,8 17,0 12,2 21,8 0,5 100 (188)

Secundaria superior 18,0 12,9 18,3 19,6 11,9 18,3 1,0 100 (311)

FP de grado superior 17,7 11,4 17,7 20,7 14,8 16,0 1,7 100 (237)

Universidad 20,6 8,7 13,9 29,0 10,9 15,3 1,6 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 19,1 9,5 18,5 22,2 11,4 17,7 1,6 100 (996)

Parados/as 17,6 10,4 16,9 15,8 19,1 19,6 0,5 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 12,9 9,8 16,9 19,0 9,0 31,9 0,6 100 (543)

Estudiantes 21,5 7,5 19,6 16,8 5,6 28,0 0,9 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 9,5 4,2 12,6 18,9 10,0 43,7 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 17,4 10,6 14,6 25,6 10,6 19,5 1,6 100 (425)

Nuevas clases 
medias 20,6 9,3 14,9 24,2 12,6 17,1 1,2 100 (562)

Viejas clases 
medias 17,0 7,4 18,9 21,8 9,8 24,5 0,5 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 14,7 9,8 19,3 14,2 14,3 26,9 0,8 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 13,6 8,6 20,4 12,3 14,2 29,6 1,2 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA30. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la más eficaz?

LA MÁS EFICAZ 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 17,4 12,6 21,1 10,2 11,2 26,7 0,9 100 (2.484)

Sexo

Hombre 19,3 14,0 22,0 10,4 11,5 22,0 0,8 100 (1.218)

Mujer 15,5 11,3 20,2 10,0 10,8 31,1 1,0 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 18,2 10,9 23,2 3,6 11,4 31,8 0,9 100 (220)

De 25 a 34 18,5 13,5 19,7 10,9 13,9 23,1 0,4 100 (497)

De 35 a 44 21,6 14,1 22,0 10,9 11,7 18,7 1,0 100 (504)

De 45 a 54 19,1 12,6 21,2 9,8 13,1 22,8 1,4 100 (429)

De 55 a 64 15,4 13,3 21,8 13,0 12,7 22,7 1,2 100 (331)

65 años o más 11,3 10,5 20,1 10,3 5,2 41,7 0,8 100 (503)

Estado civil

Casado/a 17,6 12,9 21,3 10,9 10,9 25,4 1,1 100 (1.416)

Soltero/a 17,2 12,7 20,5 9,1 13,1 26,6 0,8 100 (762)

Viudo/a 14,0 8,0 16,0 12,0 7,3 41,3 1,3 100 (150)

Separado/a 18,2 9,1 29,1 10,9 10,9 21,8 0,0 100 (55)

Divorciado/a 21,1 15,6 26,7 6,7 6,7 23,3 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 10,8 9,2 18,7 11,1 7,4 41,8 0,8 100 (619)

Secundaria inicial 17,9 11,4 20,6 8,7 15,4 25,2 0,6 100 (630)

FP de grado medio 17,6 12,2 25,5 9,0 12,2 22,9 0,5 100 (188)

Secundaria superior 22,2 14,1 23,8 9,6 7,7 22,2 0,3 100 (311)

FP de grado superior 19,8 11,8 27,0 11,4 10,5 17,7 1,7 100 (237)

Universidad 20,6 17,9 18,1 11,3 12,3 18,1 1,6 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 19,6 14,4 22,6 10,8 10,6 20,6 1,4 100 (996)

Parados/as 18,8 12,5 20,3 9,3 15,3 23,3 0,5 100 (632)

Jubilados/as 
o pensionistas 14,0 12,2 20,6 10,1 8,1 34,4 0,6 100 (543)

Estudiantes 19,6 11,2 25,2 1,9 9,3 31,8 0,9 100 (107)

Trabajo doméstico 
no remunerado 8,9 6,3 15,8 13,7 8,4 45,8 1,1 100 (190)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 17,9 16,0 20,2 10,4 11,5 22,4 1,6 100 (425)

Nuevas clases 
medias 22,1 12,8 21,4 13,0 11,4 18,5 0,9 100 (562)

Viejas clases 
medias 17,6 11,4 21,5 10,4 10,6 28,2 0,3 100 (376)

Obreros/as 
cualificados/as 15,1 11,9 21,6 9,8 11,3 29,7 0,7 100 (755)

Obreros/as 
no cualificados/as 14,5 10,5 21,3 5,9 10,8 35,8 1,2 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA31. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la más rápida?

LA MÁS RÁPIDA 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 13,2 13,2 32,5 7,9 10,6 22,1 0,5 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 13,0 14,7 37,0 4,3 9,2 20,7 1,1 100 (184)

3-4 15,5 14,4 34,8 6,7 9,3 19,1 0,2 100 (624)

5 12,5 14,3 34,7 7,3 12,7 17,6 0,9 100 (551)

6 20,2 12,1 38,4 8,1 7,1 14,1 0,0 100 (198)

7-8 17,2 14,2 33,0 9,0 5,6 21,0 0,0 100 (233)

Derecha 9-10 19,7 11,5 37,7 6,6 6,6 16,4 1,6 100 (61)

N.S. 8,0 8,7 18,0 11,1 15,9 38,4 0,0 100 (289)

N.C. 7,0 12,2 30,2 9,3 12,2 27,9 1,2 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 17,5 11,5 34,6 7,6 8,7 19,7 0,3 100 (589)

PSOE 12,8 14,7 34,7 6,5 9,5 21,7 0,2 100 (539)

IU/ICV 15,1 13,8 32,7 10,1 9,4 18,2 0,6 100 (159)

UPyD 25,4 6,3 36,5 7,9 9,5 12,7 1,6 100 (63)

CiU 3,2 25,4 44,4 4,8 7,9 14,3 0,0 100 (63)

Otros partidos 10,2 18,8 38,3 8,6 7,8 16,4 0,0 100 (128)

No tenía edad 0 0 28,6 0 21,4 50,0 0,0 100 (14)

En blanco 8,5 14,9 36,2 8,5 12,8 19,1 0,0 100 (47)

No votó 12,8 12,4 29,6 7,8 13,6 23,7 0,2 100 (477)

No recuerda 12,5 9,4 25,0 21,9 9,4 18,8 3,1 100 (32)

N.C. 8,8 12,1 25,5 8,6 13,1 30,3 1,6 100 (373)

Religión

Creyente practicante 9,7 11,7 32,8 10,0 7,4 27,8 0,7 100 (299)

Creyente no 

practicante 14,0 13,0 32,1 8,1 9,5 22,8 0,5 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 12,8 14,2 34,5 6,3 15,5 16,5 0,2 100 (600)

N.C. 14,5 14,5 25,3 7,2 8,4 27,7 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 11,1 13,2 40,6 5,6 8,5 21,0 0,0 100 (539)

Ciudad mediana 14,2 14,9 33,3 8,1 10,4 18,7 0,3 100 (934)

Ciudad grande 13,1 11,8 26,9 8,4 12,2 26,1 1,3 100 (746)

Gran núcleo urbano 14,3 10,9 29,1 9,8 11,3 24,5 0,0 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.

5. RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA �

33



Tabla MA32. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que tiene el personal más preparado?

LA QUE TIENE EL PERSONAL MEJOR PREPARADO 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 25,1 13,0 11,5 18,0 5,8 25,8 0,7 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 22,8 18,5 17,4 9,2 6,0 24,5 1,6 100 (184)

3-4 28,2 15,7 9,8 17,0 4,8 24,2 0,3 100 (624)

5 26,1 12,7 13,1 18,9 7,8 20,7 0,7 100 (551)

6 31,8 11,6 11,6 18,7 4,5 21,7 0,0 100 (198)

7-8 30,0 15,9 9,9 21,5 2,1 20,2 0,4 100 (233)

Derecha 9-10 31,1 16,4 18,0 18,0 4,9 9,8 1,6 100 (61)

N.S. 12,1 6,2 8,3 17,6 10,0 45,7 0,0 100 (289)

N.C. 21,5 9,9 11,6 20,9 4,4 29,9 1,7 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 31,9 12,4 11,0 19,4 4,6 20,2 0,5 100 (589)

PSOE 27,6 14,5 11,3 15,4 3,9 26,9 0,4 100 (539)

IU/ICV 27,7 15,7 13,8 17,6 5,0 19,5 0,6 100 (159)

UPyD 36,5 9,5 6,3 12,7 9,5 23,8 1,6 100 (63)

CiU 6,3 33,3 9,5 19,0 3,2 28,6 0,0 100 (63)

Otros partidos 13,3 16,4 17,2 22,7 7,8 21,9 0,8 100 (128)

No tenía edad 21,4 0,0 0,0 14,3 0,0 64,3 0,0 100 (14)

En blanco 17,0 17,0 21,3 12,8 2,1 29,8 0,0 100 (47)

No votó 22,6 10,3 12,2 17,6 8,8 27,9 0,6 100 (477)

No recuerda 18,8 18,8 9,4 21,9 6,3 21,9 3,1 100 (32)

N.C. 19,6 9,9 9,4 20,1 7,0 32,7 1,3 100 (373)

Religión

Creyente practicante 21,7 11,4 13,4 23,4 1,0 28,1 1,0 100 (299)

Creyente 

no practicante 25,9 12,1 11,4 18,4 5,6 26,0 0,6 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 24,7 16,2 11,0 15,5 9,3 22,8 0,5 100 (600)

N.C. 25,3 13,3 10,8 9,6 2,4 36,1 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 27,3 15,4 11,3 17,1 3,9 24,9 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 26,3 14,6 12,1 16,8 6,7 23,0 0,4 100 (934)

Ciudad grande 22,5 10,3 10,5 19,7 7,0 28,6 1,5 100 (746)

Gran núcleo urbano 23,4 10,6 12,8 19,6 3,4 29,8 0,4 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA33. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que trata mejor a los/as ciudadanos/as?

LA QUE TRATA MEJOR A LOS/AS CIUDADANOS/AS 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 8,8 11,4 30,8 17,5 7,6 22,9 0,9 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 8,7 12,0 37,0 12,5 8,2 19,0 2,7 100 (184)

3-4 8,5 12,5 32,9 16,0 8,5 21,2 0,5 100 (624)

5 10,9 14,3 30,9 17,8 6,7 18,5 0,9 100 (551)

6 9,6 12,1 35,9 19,2 6,6 16,7 0,0 100 (198)

7-8 11,6 9,0 29,2 25,3 4,7 19,3 0,9 100 (233)

Derecha 9-10 18,0 14,8 39,3 11,5 3,3 11,5 1,6 100 (61)

N.S. 4,8 6,9 17,6 17,0 12,5 41,2 0,0 100 (289)

N.C. 5,5 9,0 31,7 17,7 6,7 27,6 1,7 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 11,5 9,7 32,8 19,4 7,5 18,7 0,5 100 (589)

PSOE 9,1 13,7 31,0 15,2 6,7 23,6 0,7 100 (539)

IU/ICV 10,1 13,2 32,7 18,2 9,4 15,7 0,6 100 (159)

UPyD 14,3 6,3 31,7 15,9 9,5 22,2 0,0 100 (63)

CiU 0,0 30,2 36,5 12,7 1,6 19,0 0,0 100 (63)

Otros partidos 3,9 13,3 34,4 22,7 5,5 19,5 0,8 100 (128)

No tenía edad 0,0 7,1 28,6 7,1 0,0 57,1 0,0 100 (14)

En blanco 2,1 8,5 40,4 17,0 10,6 21,3 0,0 100 (47)

No votó 7,8 9,4 29,8 16,8 10,7 25,2 0,4 100 (477)

No recuerda 9,4 15,6 12,5 31,3 12,5 15,6 3,1 100 (32)

N.C. 8,3 9,9 26,3 17,2 5,6 30,0 2,7 100 (373)

Religión

Creyente practicante 6,7 8,0 32,8 19,7 2,0 30,1 0,7 100 (299)

Creyente 

no practicante 9,1 11,5 30,6 17,5 7,7 22,8 0,8 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 9,2 13,2 31,5 16,2 10,7 18,5 0,8 100 (600)

N.C. 8,4 9,6 24,1 19,3 6,0 28,9 3,6 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 5,6 10,8 41,7 15,2 6,1 20,2 0,4 100 (539)

Ciudad mediana 10,3 13,0 32,9 15,1 8,4 20,0 0,4 100 (934)

Ciudad grande 8,4 9,9 23,7 20,6 7,9 27,3 2,0 100 (746)

Gran núcleo urbano 11,3 11,7 21,5 21,9 7,5 25,7 0,4 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA34. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que proporciona más información a los/as ciudadanos/as?

LA QUE PROPORCIONA MÁS INFORMACIÓN A LOS/AS CIUDADANOS/AS 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 16,5 13,4 26,8 13,5 7,2 21,7 0,8 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 13,6 18,5 31,0 9,2 7,1 17,9 2,7 100 (184)

3-4 16,7 15,4 28,4 11,5 8,5 19,2 0,3 100 (624)

5 18,1 14,5 29,6 13,1 6,9 17,1 0,7 100 (551)

6 21,2 12,6 29,3 14,6 7,1 15,2 0,0 100 (198)

7-8 21,5 15,9 21,0 15,5 4,3 21,5 0,4 100 (233)

Derecha 9-10 31,1 13,1 29,5 9,8 3,3 11,5 1,6 100 (61)

N.S. 8,0 8,3 17,0 13,8 11,8 40,8 0,3 100 (289)

N.C. 14,0 8,1 27,6 18,3 4,7 25,6 1,7 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 23,8 12,1 25,1 0,0 6,6 18,2 0,5 100 (589)

PSOE 15,6 14,5 28,2 11,9 6,7 22,4 0,7 100 (539)

IU/ICV 18,9 16,4 25,2 14,5 8,2 16,4 0,6 100 (159)

UPyD 27,0 9,5 22,2 15,9 7,9 17,5 0,0 100 (63)

CiU 3,2 36,5 31,7 9,5 4,8 14,3 0,0 100 (63)

Otros partidos 7,0 17,2 31,3 16,4 8,6 18,8 0,8 100 (128)

No tenía edad 0,0 7,1 28,6 0,0 0,0 64,3 0,0 100 (14)

En blanco 12,8 12,8 34,0 8,5 8,5 23,4 0,0 100 (47)

No votó 14,0 12,4 28,7 12,6 9,0 23,1 0,2 100 (477)

No recuerda 15,6 15,6 21,9 28,1 6,3 12,5 0,0 100 (32)

N.C. 13,7 9,4 23,6 15,3 6,4 29,0 2,7 100 (373)

Religión

Creyente practicante 16,4 12,7 28,1 14,7 3,3 24,1 0,7 100 (299)

Creyente 

no practicante 16,9 12,8 26,5 13,8 7,2 22,0 0,7 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 16,5 14,5 28,2 11,8 9,8 18,2 1,0 100 (600)

N.C. 10,8 16,9 18,1 14,5 3,6 33,7 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 16,1 14,3 31,7 12,1 7,6 18,0 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 15,3 14,5 30,0 13,4 7,1 19,5 0,3 100 (934)

Ciudad grande 18,0 12,3 19,8 14,7 6,8 26,4 1,9 100 (746)

Gran núcleo urbano 17,7 10,6 25,3 13,2 8,3 24,2 0,8 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA35. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la que trata a todos/as los/as ciudadanos/as por igual?

LA QUE TRATA A TODOS/AS LOS/AS CIUDADANOS/AS POR IGUAL 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 16,7 9,3 17,4 19,4 12,6 23,7 1,0 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 19,0 9,8 23,4 14,7 15,8 15,8 1,6 100 (184)

3-4 17,1 10,1 17,5 19,4 13,3 22,3 0,3 100 (624)

5 18,5 12,2 17,6 18,3 14,9 17,2 1,3 100 (551)

6 20,7 7,1 19,7 23,7 9,6 19,2 0,0 100 (198)

7-8 22,7 8,2 17,6 17,2 7,7 24,5 2,1 100 (233)

Derecha 9-10 27,9 13,1 21,3 16,4 9,8 9,8 1,6 100 (61)

N.S. 8,0 5,5 11,4 20,1 12,8 41,5 0,7 100 (289)

N.C. 10,5 7,8 16,3 22,4 11,0 30,2 1,7 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 21,7 7,6 18,5 19,2 10,7 21,2 1,0 100 (589)

PSOE 14,5 11,1 18,6 17,6 12,8 24,9 0,6 100 (539)

IU/ICV 19,5 10,1 18,9 24,5 11,9 14,5 0,6 100 (159)

UPyD 30,2 3,2 7,9 25,4 17,5 14,3 1,6 100 (63)

CiU 6,3 28,6 15,9 14,3 12,7 22,2 0,0 100 (63)

Otros partidos 8,6 10,9 23,4 25,8 14,1 17,2 0,0 100 (128)

No tenía edad 14,3 0,0 14,3 7,1 7,1 57,1 0,0 100 (14)

En blanco 14,9 10,6 19,1 17,0 14,9 23,4 0,0 100 (47)

No votó 16,1 8,4 16,8 16,4 15,7 26,0 0,6 100 (477)

No recuerda 18,8 9,4 9,4 28,1 15,6 18,8 0,0 100 (32)

N.C. 13,7 7,8 14,2 21,4 9,7 30,0 3,2 100 (373)

Religión

Creyente practicante 14,0 8,7 19,1 20,4 5,7 30,8 1,3 100 (299)

Creyente 

no practicante 16,9 9,5 17,8 18,8 11,7 24,3 0,9 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 17,3 9,7 16,2 20,2 17,7 17,8 1,2 100 (600)

N.C. 16,9 6,0 10,8 19,3 15,7 28,9 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 14,7 9,1 22,6 18,9 11,7 22,4 0,6 100 (539)

Ciudad mediana 16,9 11,3 18,2 18,0 13,3 21,8 0,4 100 (934)

Ciudad grande 16,2 7,5 13,5 20,8 13,3 26,4 2,3 100 (746)

Gran núcleo urbano 21,1 7,9 14,3 21,1 9,8 24,9 0,8 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA36. Comparación entre la Administración General del Estado, la autonómica y la
local en varios aspectos
Y comparando la Administración General del Estado con la autonómica y la local, ¿cuál diría
usted que es la más eficaz?

LA MÁS EFICAZ 

Administración 
General Administración Administración Las tres Ninguna

del Estado autonómica local (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 17,4 12,6 21,1 10,2 11,2 26,7 0,9 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 16,3 14,1 29,9 4,9 12,0 21,2 1,6 100 (184)

3-4 16,0 16,0 21,5 9,6 11,4 25,2 0,3 100 (624)

5 18,3 13,2 23,2 9,8 12,7 21,4 1,3 100 (551)

6 23,7 12,6 22,2 11,1 8,1 22,2 0,0 100 (198)

7-8 26,2 12,4 19,3 13,3 5,6 22,7 0,4 100 (233)

Derecha 9-10 31,1 9,8 19,7 9,8 13,1 14,8 1,6 100 (61)

N.S. 10,4 8,0 11,4 11,8 15,6 42,2 0,7 100 (289)

N.C. 12,5 9,0 21,2 11,0 9,3 34,9 2,0 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 24,4 11,4 21,1 10,7 9,0 22,8 0,7 100 (589)

PSOE 15,6 13,9 24,9 9,1 8,3 27,6 0,6 100 (539)

IU/ICV 19,5 15,7 18,9 10,7 14,5 20,1 0,6 100 (159)

UPyD 30,2 9,5 12,7 12,7 11,1 22,2 1,6 100 (63)

CiU 1,6 33,3 28,6 9,5 4,8 22,2 0,0 100 (63)

Otros partidos 10,9 18,0 26,6 11,7 14,1 18,8 0,0 100 (128)

No tenía edad 14,3 0,0 14,3 0,0 7,1 64,3 0,0 100 (14)

En blanco 10,6 17,0 23,4 4,3 17,0 27,7 0,0 100 (47)

No votó 16,1 9,0 21,4 8,2 15,9 28,7 0,6 100 (477)

No recuerda 15,6 12,5 12,5 21,9 15,6 21,9 0,0 100 (32)

N.C. 13,1 11,0 15,3 12,9 10,2 34,6 2,9 100 (373)

Religión

Creyente practicante 14,7 9,4 23,4 13,7 6,4 31,4 1,0 100 (299)

Creyente 

no practicante 18,2 12,3 20,8 10,5 9,3 28,2 0,9 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 16,8 15,0 21,2 8,3 17,7 20,2 0,8 100 (600)

N.C. 15,7 13,3 18,1 6,0 15,7 28,9 2,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 16,3 12,4 26,2 9,3 9,1 26,5 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 18,6 14,3 21,5 10,0 11,0 23,9 0,6 100 (934)

Ciudad grande 17,0 10,7 16,9 11,1 11,9 30,4 1,9 100 (746)

Gran núcleo urbano 15,8 12,1 21,1 10,6 13,6 26,0 0,8 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla MA37. Grado de confianza en los/as funcionarios/as
En general, ¿qué grado de confianza, mucha, bastante, poca o ninguna, le merecen los/as fun-
cionarios/as?

Mucha Bastante Poca Ninguna N.S. N.C. Total (n)

6,3 49,6 34,4 5,5 3,2 0,9 100 (2.484)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944.
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Tabla MA38. Grado de confianza en los/as funcionarios/as
En general, ¿qué grado de confianza, mucha, bastante, poca o ninguna, le merecen los/as
funcionarios/as?

Mucha Bastante Poca Ninguna N.S. N.C. Total (n)

Total 6,3 49,6 34,4 5,5 3,2 0,9 100 (2.484)

Sexo

Hombre 5,6 49,8 35,9 5,6 2,2 1,0 100 (1.218)

Mujer 7,0 49,5 33,0 5,5 4,1 0,9 100 (1.266)

Edad

Hasta 24 años 8,2 45,9 37,7 5,0 2,7 0,5 100 (220)

De 25 a 34 5,6 41,2 43,1 7,6 1,8 0,6 100 (497)

De 35 a 44 5,6 52,2 31,0 6,7 3,4 1,2 100 (504)

De 45 a 54 6,8 48,0 36,4 5,8 1,9 1,2 100 (429)

De 55 a 64 6,6 53,8 33,5 3,3 2,1 0,6 100 (331)

65 años o más 6,4 55,7 26,8 3,6 6,4 1,2 100 (503)

Estado civil

Casado/a 5,6 50,4 33,7 5,5 3,6 1,2 100 (1.416)

Soltero/a 7,1 44,9 39,4 5,5 2,5 0,7 100 (762)

Viudo/a 8,0 60,7 20,0 5,3 5,3 0,7 100 (150)

Separado/a 3,6 60,0 30,9 5,5 0,0 0,0 100 (55)

Divorciado/a 7,8 52,2 32,2 6,7 1,1 0,0 100 (90)

Educación

Primaria o menos 5,3 49,9 32,5 5,3 5,5 1,5 100 (619)

Secundaria inicial 4,4 44,3 39,7 8,7 2,4 0,5 100 (630)

FP de grado medio 8,5 44,1 35,6 6,4 4,8 0,5 100 (188)

Secundaria superior 9,3 52,7 31,2 3,5 2,3 1,0 100 (311)

FP de grado superior 3,0 55,7 33,3 4,2 2,1 1,7 100 (237)

Universidad 8,9 53,2 32,3 3,2 1,8 0,6 100 (496)

Situación laboral

Ocupados/as 6,7 50,9 33,1 5,7 2,4 1,1 100 (996)

Parados/as 5,7 40,5 43,7 7,9 1,7 0,5 100 (632)

Jubilados/as 

o pensionistas 7,0 56,4 28,5 2,9 4,1 1,1 100 (543)

Estudiantes 7,5 51,4 36,4 1,9 1,9 0,9 100 (107)

Trabajo doméstico 

no remunerado 3,7 53,2 26,3 6,3 9,5 1,1 100 (190)

Clase social

Clase alta/media-alta 9,2 54,6 31,1 3,1 1,6 0,5 100 (425)

Nuevas clases medias 8,4 52,3 30,4 5,3 2,8 0,7 100 (562)

Viejas clases medias 4,5 50,8 34,0 6,9 2,7 1,1 100 (376)

Obreros/as 

cualificados/as 4,4 45,0 39,6 5,6 4,5 0,9 100 (755)

Obreros/as 

no cualificados/as 6,5 47,2 34,6 7,4 2,8 1,5 100 (324)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944. 
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Tabla MA39. Grado de confianza en los/as funcionarios/as
En general, ¿qué grado de confianza, mucha, bastante, poca o ninguna, le merecen los/as
funcionarios/as?

Mucha Bastante Poca Ninguna N.S. N.C. Total (n)

Total 6,3 49,6 34,4 5,5 3,2 0,9 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 7,6 44,6 39,1 5,4 1,6 1,6 100 (184)

3-4 6,7 50,6 35,7 4,2 1,8 1,0 100 (624)

5 6,2 49,5 35,6 5,4 2,7 0,5 100 (551)

6 8,1 57,1 27,3 5,6 2,0 0,0 100 (198)

7-8 9,9 46,4 35,6 4,3 3,9 0,0 100 (233)

Derecha 9-10 8,2 45,9 31,1 11,5 1,6 1,6 100 (61)

N.S. 3,8 51,2 30,4 7,6 6,2 0,7 100 (289)

N.C. 3,5 48,0 34,9 6,1 5,2 2,3 100 (344)

Recuerdo de voto

PP 8,7 50,8 31,9 5,6 2,7 0,3 100 (589)

PSOE 7,8 51,9 33,4 4,3 1,7 0,9 100 (539)

IU/ICV 10,7 56,0 27,0 3,1 1,3 1,9 100 (159)

UPyD 4,8 60,3 33,3 1,6 0,0 0,0 100 (63)

CiU 4,8 58,7 30,2 6,3 0,0 0,0 100 (63)

Otros partidos 3,9 43,8 41,4 7,0 3,9 0,0 100 (128)

No tenía edad 7,1 64,3 28,6 0,0 0,0 0,0 100 (14)

En blanco 6,4 38,3 38,3 10,6 6,4 0,0 100 (47)

No votó 4,0 43,6 39,8 8,4 3,8 0,4 100 (477)

No recuerda 0,0 46,9 43,8 3,1 6,3 0,0 100 (32)

N.C. 3,5 49,3 33,5 4,3 6,4 2,9 100 (373)

Religión

Creyente practicante 7,0 56,9 25,1 4,0 6,4 0,7 100 (299)

Creyente no practicante 5,9 49,7 35,0 5,3 3,3 0,8 100 (1.502)

Ateo/a, no creyente 6,8 45,7 39,0 6,7 1,5 0,3 100 (600)

N.C. 7,2 50,6 24,1 7,2 2,4 8,4 100 (83)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 6,5 51,0 33,2 5,8 2,6 0,9 100 (539)

Ciudad mediana 5,8 49,8 35,3 5,9 3,0 0,2 100 (934)

Ciudad grande 5,9 47,1 35,8 5,4 4,6 1,3 100 (746)

Gran núcleo urbano 9,1 53,6 29,8 4,2 1,1 2,3 100 (265)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2012, estudio 2.944. 
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